
26 августа 2021 года в пять этапов в здании клуба по 
адресу: 445168, Самарская обл., Ставропольский р-он, 
с. Бахилово, ул. Магистральная, 5Б проведено собрание 
жителей по выдвижению инициатив граждан сельского 

поселения Бахилово по участию в Государственной 
программе Самарской области «Поддержка инициатив 
населения муниципальных образований в Самарской 

области» на 2017-2025 годы» по общественному проекту 
«Чистая вода» - устройство водопроводной сети по ул. 

Магистральная от д.7 до д.39.

В данном мероприятии приняли участие 224 жителя, которые  
единогласно проголосовали за проект «Чистая вода» - устройство 
водопроводной сети по ул. Магистральная от д.7 до д.39.

сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области

№25 (178), 
23 сентября 2021 г.

Официальная публикация

6+

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 44 от 22.09.2021 г. 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 
в сельском поселении Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2021-2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021-2024 годы», законом Самарской области от 10.03.2009 г.№23-ГД «О противо-
действии коррупции в Самарской области», с постановлением Правительства Самарской области от 12.12.2007 № 
253 «О разработке и реализации областных целевых программ в Самарской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Бахилово 
на период 2021-2024 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на офи-
циальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети интернет http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. Баракин

Уважаемые жители 
с. Бахилово!

В Ставропольском районе 
стартовала ежегодная 
вакцинация от гриппа. 

Сделать прививки можно 
детям в возрасте 

от 6 месяцев и старше, 
а также взрослым без 

ограничения по возрасту.



2 вестник Бахилово №25 (178), 23 сентября 2021 г.

Приложение 1 
 УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 22.09.2021 г.№ 44

ПЛАН мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Бахилово
 муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2024 годы

№
п/п

 Наименование мероприятия Срок исполнения  Исполнители,  соисполнители Объем финансирования  (тыс. рублей)

всего 2021 2022 2023 2024

 1  2  3  4  5  6  7  8  9
 1.  Организационные мероприятия в сфере противодействия коррупции в сельском поселении Бахилово
1.1 Организация контроля за корректировкой и выполнением плана мероприятий по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления
2021-2024 г.г. постоянно Администрация сельского поселения 

(комиссия)
 
- - -  - -

1.2 Принятие мер по совершенствованию нормативно-правового регулирования 
противодействия коррупции в Администрации сельского поселения Бахилово 

2021-2024 г.г. постоянно Администрация сельского поселения  
 -  -  -  -  -

1.3 Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции 2021-2024 г.г. постоянно Глава сельского поселения   -  - -   -  -
 2. Мероприятия по совершенствованию организационных основ противодействия коррупции
2.1 Обеспечение координации деятельности администрации сельского поселения Бахилово и 

взаимодействия с правоохранительными и контролирующими органами, в том числе при 
обращении граждан по вопросам противодействия коррупции

2021-2024 г.г.
постоянно

Администрация сельского поселения 
(комиссия)

 
 -  -

 
 -  -  -

2.1.1 Обеспечить принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением 
лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения 
и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их несоблюдения.

2021-2024 г.г.
постоянно

председатель комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов;
специалист, ведущий кадровое 
делопроизводство;
глава сельского поселения.

 

 -  - -
 -  -

2.1.2 Обеспечить принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и 
поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов.

2021-2024 г.г.
постоянно

председатель комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов; 
специалист, ведущий кадровое 
делопроизводство; 
глава сельского поселения

- - -  -  -

2.1.3 Обеспечить ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

2021-2024 г.г.
постоянно

специалист, ведущий кадровое 
делопроизводство; 
глава сельского поселения

- - -  -  -

2.1.4 Обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную 
службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области 
противодействия коррупции. 

2021-2024 г.г.
постоянно

специалист, ведущий кадровое 
делопроизводство;
глава сельского поселения

- - -  -  -

2.2. Реализация мер по усилению финансового контроля за использованием средств бюджета 
сельского поселения Бахилово, в том числе по наиболее затратным муниципальным 
программам

2021-2024 г.г.
постоянно 

Администрация поселения (комиссия)  

 -  - -  -  -
2.3. Подготовка отчетов о результатах реализации плана мероприятий по противодействию 

коррупции в сельском поселении на 2021-2024 г.г.
до 20.12.2021 до 20.12.2022 
до 20.12.2023 до 20.12.2024

Администрация поселения (комиссия)  

 -  - 
 -  -  -

3.  Мероприятия по формированию антикоррупционных механизмов в вопросах кадровой политики

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 44 от 22.09.2021 г. 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию кор
рупции в сельском поселении Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2021 - 2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации   от 16.08.2021  № 478 «О Националь-
ном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», законом Самарской области от 10.03.2009 

г.№23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области», с постановлением Правительства 
Самарской области от 12.12.2007 № 253 «О разработке и реализации областных целевых программ 
в Самарской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в сельском по-
селении Бахилово на период 2021-2024 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахи-
лово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети интернет http://
www.bahilovo.stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Бахилово Ю.П. Баракин

На собрании жителей по выдвижению инициатив 
граждан сельского поселения Бахилово по участию 
в Государственной программе Самарской области 
«Поддержка инициатив населения муниципальных 
образований в Самарской области» на 2017-2025 
годы была сформирована группаобщественного 

контролядля осуществления и контроля за проектом 
«Чистая вода» - ремонт водопроводной сети по ул. 

Магистральной от д.7 до д.39. 

Пожертвования со стороны физических и юридических лиц 
в сумме 42 501,00 рублей составят 7,01% от сметной 

стоимости проекта.



3вестник Бахилово№25 (178), 23 сентября 2021 г.

3.1 Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими 
ограничений и запретов и обеспечение исполнения ими обязанностей, установленных 
Федеральным законом « О противодействии коррупции» и законодательством о 
муниципальной службе

2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист  

 -  - -

3.2 Проведение анализа коррупционных рисков, связанных с участием муниципальных 
служащих на безвозмездной основе в управлении коммерческими организациями и их 
деятельностью в качестве членов коллегиальных органов управления этих организаций

2021-2024 г.г.
постоянно

Ведущий специалист  -  -  -  -  -

3.3 Проведение анализа сведений, представляемых муниципальными служащими о своих расходах, 
а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций, долей участия, паев в уставных (складочных) капитальных организаций), 
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) 
и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году 
представления сведений (далее-отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает 
общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки

2021-2024 г.г.
постоянно

Ведущий специалист  -  -  -  -  -

3.4 Подготовка предложений для принятия мер по выявленным фактам предоставления 
муниципальными служащими недостоверных или неполных сведений о полученных ими 
доходах, расходах, об имуществе и сведений этого же характера на своих супругов и 
несовершеннолетних детей

2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист  

 -  - -  -  -

3.5 Проведение мероприятий по проверке информации коррупционной направленности в 
отношении муниципальных служащих в Администрации поселения

по мере необходимости Ведущий специалист  
 -  -  -  -  -

3.6 Координация работы по проведению функциональной ротации кадров работников 
муниципальной службы на тех направлениях и должностях, где особенно велик риск 
коррупционных проявлений

постоянно Ведущий специалист  

 -  -  -  -  -
3.7 Организация работы по соблюдению муниципальными служащими

Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих сельского поселения
2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист  
 -  -  -  -  -

3.8 Организация работы комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной 
службе

по мере необходимости Ведущий специалист, комиссия по 
урегулированию конфликта интересов на 
муниципальной службе

 
 -  -  -  -   -

3.9 Внесение в должностные инструкции муниципальных служащих сельского поселения 
положений о недопущении нецелевого, неправомерного и (или) неэффективного 
использования бюджетных средств и муниципального имущества 

2021-2024 г.г.
постоянно

Ведущий специалист  

 -  - -  -  -
4. Мероприятия по обеспечению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения Бахилово и их проектов
4.1. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

Администрации поселения и их проектов
2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист  
 -  -  -  -  -

4.2. Направление муниципальных нормативных правовых актов в прокуратуру Ставропольского 
района для проверки

2021-2024 г.г.
постоянно в 

Ведущий специалист  
 -  -  -  -

4.2.1 Проведение анализа актов прокурорского реагирования, поступивших на правовые акты 
Администрации сельского поселения для принятия мер по предупреждению нарушений 
при подготовке проектов нормативных правовых актов.

по мере необходимос-ти Ведущий специалист  
 -  -  -  -  -

5. Совершенствование организации деятельности Администрации сельского поселения Бахилово при проведении аукционов по закупкам товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд.
5.1. Обеспечение проведения конкурсных способов закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд
постоянно в течение года Глава поселения - - - - -

5.2. Информирование всех заинтересованных лиц о правилах участия в конкурсных и иных 
способах закупок с помощью официального сайта для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг

постоянно  Глава поселения - - - - -

5.3 Обеспечение минимизации коррупционных правонарушений в сфере закупок, 
использования имущества и бюджетных средств, предупреждение коррупции в 
подведомственных учреждениях и организациях

постоянно Глава поселения - - - - -

6. Меры по противодействию коррупции в сфере имущественных и земельных отношений
6.1 Осуществление мероприятий по реализации полномочий в сфере управления и 

распоряжения муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, 
находящимися под объектами муниципальной собственности в соответствии с 
законодательством

2021-2024 г.г.
постоянно 

 Глава сельского поселения,
Собрание представителей сельского 
поселения Бахилово

- - -
- -

6.2. Опубликование в единой информационной системе (ЕИС) информации по проведению 
торгов на право заключения договоров в отношении муниципального имущества и 
предоставления его в аренду

2021-2024 г.г.
постоянно 

Глава поселения - - - - -

7.  Мероприятия по обеспечение прозрачности деятельности Администрации сельского поселения Бахилово
7.1 Обеспечение информационной открытости деятельности Администрации сельского 

поселения Бахилово, путем обнародования на информационных стендах и на официальном 
сайте Администрации поселения Бахилово информации о деятельности Администрации 
сельского поселения ( в том числе и в сфере противодействия коррупции)

2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист - - - - -

7.2. Обеспечение возможности размещения на официальном сайте Администрации сельского 
поселения Бахилово физическими и юридическими лицами информации (жалоб) о ставших 
им известными фактах коррупции

2021-2024 г.г.
постоянно 

Ведущий специалист - - - - -

7.3 Проведение анализа информации о фактах коррупции со стороны муниципальных 
служащих, опубликованных в средствах массовой информации.
Проверка и принятие соответствующих мер наказания

по мере необходимости  Глава сельского поселения,
Ведущий специалист,
комиссия по урегулированию конфликта 
интересов на муниципальной службе

- - - - -

8.  Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции
8.1 Организация направления муниципальных служащих на обучающие семинары и курсы по 

вопросам противодействия коррупции
2021 г. 
2022 г.
2023 г.
2024 г.

Глава сельского поселения 20,0 5,0 5,0
5,0

5,0

9. Мероприятия по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и организациях сельского поселения Бахилово
9.1 Организация работы по профилактике коррупции в организациях независимо от их форм 

собственности, организационно-правовых форм, в соответствии с рекомендациями 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013 
«Методические рекомендации по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции», в том числе:
по контролю за выполнением служащими и работниками муниципальных организаций 
обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении 
ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей;
по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению служащими и работниками муниципальных организаций ограничений 
и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции;
по проведению мероприятий по формированию у служащих и работников работниками 
муниципальных организаций негативного отношения к дарению подарков этим служащим 
и работникам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей;
по осуществлению проверок и применению мер ответственности, в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, по каждому случаю 
несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения 
подарков и порядка сдачи подарков;
по разработке и осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных 
мер по недопущению служащими и работниками муниципальных организаций поведения, 
которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

Постоянно, анализ принятых 
мер 
к 20.12.2021 г.
к 20.12.2022 г.
к 20.12.2023 г.
к 20.12.2024 г.

Ведущий специалист - - -

-
-

9.2 Обеспечение представления сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданами, претендующими на замещение должности главы 
сельского поселения

Ежегодно, до 30 апреля 
года следующего за 
отчетным, при подаче 
документов о приеме на 
работу

Ведущий специалист - - -
- -

10. Мероприятия информационно-пропагандистского обеспечения по снижению правового нигилизма населения и формированию нетерпимости к коррупционному поведению
10.1 Разработка и размещение в здании Администрации сельского поселения:

 контактных данных лиц, ответственных за организацию противодействия коррупции в 
органах, прокуратуры района, органов внутренних дел;
 памяток для граждан (посетителей) об общественно опасных последствиях проявления 
коррупции и об уголовной ответственности за коррупционные преступления.

по мере необходимости, но 
не реже 1 раза в год

Администрация
сельского поселения

- - - - -

ИТОГО: 20,00 5,0 5,0 5,0 5,0

Уважаемые жители!

Обращайте внимание:
- На появление в своем окружении незнакомых лиц, в поведении которых усматриваются при-

знаки изучения обстановки, на проведение ими фото и видеосъемки, составление планов;
- Хорошо рассматривайте и запоминайте приметы подозрительных лиц;
- При обнаружении в местах массовых посещений бесхозных пакетов, сумок, свертков и 

т.д., а на неизвестном Вам человеке спрятанных под одеждой предметов, немедленно сообщите 
сотруднику полиции;

- Не соглашайтесь на предложения неизвестных лиц выполнить такие услуги, как пронос 
пакетов, сумок в места массового скопления граждан;

- Запоминайте номера, соответствие передних и задних номеров транспортных средств, 
припаркованных рядом с местами проведения мероприятий; 

 Бдительность сохранит Вашу жизнь и здоровье.

«Телефон доверия» ОВД по муниципальному району Ставропольский 22-59-58. 
«Телефон доверия» ГИБДД ОВД по муниципальному району 

Ставропольский 40-33-57.

Администрацией сельского поселения 
Бахилово 06.09.2021г. заключен дого-
вор подряда с ООО «ФИТТИХ-ЛАДА» на 
выполнение работ по общественному 
проекту «Светлое село-комфортное 
село» - установка светильников по ул. 
Советская  (от д. 34 до д. 66)в рамках го-
сударственной программы Самарской об-
ласти «Поддержка инициатив населения 
муниципальных образований в Самарской 
области» на 2017 - 2025 годы.

ООО «ФИТТИХ-ЛАДА» приступило 
к выполнению работ по договору под-
ряда.



4 вестник Бахилово №25 (178), 23 сентября 2021 г.

Памятка населению о повышении бдительности в целях недопущения 
совершения террористических актов

 В целях обеспечения безопасности, предупреждения и 
пресечения возможных террористических проявлений в период 

проведения массовых мероприятий, а также в повседневной 
жизни призываем граждан соблюдать бдительность и быть 

осторожными. Приведенные ниже рекомендации помогут 
сохранить жизнь и сберечь здоровье Вам и Вашим близким

Если Вы обнаружили подозрительный предмет
1. Заметив подозрительные предметы (оставленный пакет, коробку), а также 

взрывоопасный предмет (гранату, снаряд, бомбу и т.п.) не подходите близко к ним, 
позовите людей и попросите немедленно сообщить о находке в полицию.

2. Организуйте охрану, оцепление этого пред¬мета, не допускайте людей, не 
позволяйте им прикасаться к опасному предмету или пытаться обезвредить его. 

Обезвреживание взрывоопасного предмета на месте его обнаружения произво-
дится только специалистами МВД, ФСБ, МЧС.

3. Исключите использование средств радио¬связи, мобильных телефонов, других 
радио-средств, способных вызвать срабатывание взрывателя.

Если произошел взрыв
1. Не поддавайтесь панике, уточните обстановку: степень повреждения здания, 

состоя¬ние проходов или масштабы завалов, наличие задымленности, загазованности 
или огня, искрение электропроводки, потоки воды, освещенность проходов.

2. В случае необходимости эвакуации возьмите документы и предметы первой 
необходимости и начните продвигаться к выходу (не трогайте поврежденные кон-
струкции и провода).

3. Не пользуйтесь открытым огнем из-за возможного наличия газов.
4. При задымлении защитите органы дыхания смоченным полотенцем.
Если Вас завалило обломками конструкций
1. Старайтесь дышать глубоко и ровно, голосом и стуком привлекайте внимание 

людей.
2. Если вы находитесь глубоко от поверхности земли (завала), перемещайте 

влево, вправо любой металлический предмет (кольцо, ключи и т.п.) для обнаружения 
Вас метало локатором.

3. Если пространство около Вас относительно свободно, не зажигайте спички, 
свечи, берегите кислород.

4. Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызывать нового обвала, ориенти-
руйтесь по движению воздуха, поступающего снаружи. Если есть возможность, с 
помощью подручных предметов (доски, кирпича) укрепите потолок от обрушения и 
дожидайтесь помощи.

5. При сильной жажде положите в рот небольшой гладкий камешек или обрывок 
носового платка и сосите его, дыша носом.

Если Вас захватили в заложники
1. Возьмите себя в руки, постарайтесь успокоиться, не паниковать.
2. Разговаривайте спокойным голосом.
3. Не выказывайте ненависть и пренебрежение к похитителям.
4. Выполняйте все указания бандитов.
5. Не привлекайте внимания террористов своим поведением, не оказывайте 

активного сопротивления. Это может усугубить ваше положение.
6. Запомните как можно больше информации о террористах (количество, воору-

жение, как выглядят, особенности внешности, телосложения, акцента, тематика раз-
говора, темпе-рамент, манера поведения).

7. Постарайтесь определить место своего нахождения (заточения).
8. Сохраняйте умственную и физическую активность.
9. Не пренебрегайте пищей. Это поможет сохранить силы и здоровье.
10. Расположитесь подальше от окон, дверей и самих террористов. Это необхо-

димо для обеспечения вашей безопасности в случае штурма помещения, стрельбы 
снайперов на поражение преступников.

11. При штурме здания ложитесь на пол лицом вниз, сложив руки на затылке.

Помните, правоохранительные органы делают все, чтобы Вас вызволить!

Правила поведения в толпе:
Террористы часто выбирают места массового пребывания людей. Помимо по-

ражающего фактора террористического акта, люди гибнут и получают травмы еще 
и в результате давки, возникшей вследствие паники. Поэтому необходимо помнить 
следующие правила поведения в толпе:

- Избегайте больших скоплений людей.
- Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события.
- Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться 

из неё.
- Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы 

грудная клетка не была сдавлена.
- Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с гро-

моздкими предметами и большими сумками.
- Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
- Не держите руки в карманах.
- Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимайтесь на цыпочки.
- Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, осво-

бодитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа.
- Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять.
- Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом 

не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение 
встать на подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись 
от земли ногами.

- Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, 
а ладонями прикройте затылок.

- Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие ме-
ста при возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между 
секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и т.п.), 
обратите внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь 
к ним.

- Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда 
добираться до выхода.

- При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность 
трезво оценивать ситуацию.

- Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала узнайте, санк-
ционирован ли митинг, за что агитируют выступающие люди.

- Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях 
таких организаций может повлечь уголовное наказание.

- Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участни-
ков, так и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений.

Общие и частные рекомендации
1. Будьте наблюдательны! Только вы спо¬собны своевременно обнаружить пред-

меты и посторонних людей в вашем подъезде, дворе, улице.
2. Будьте бдительны! Обращайте внимание на поведение окружающих, наличие 

бесхозных и не соответствующих обстановке предметов.
3. Наведите порядок в собственном доме: установите железную дверь с домофо-

ном в подъезде, ежедневно проверяйте закрытие подвалов, чердаков и техниче¬ских 
зданий.

4. Никогда не принимайте на хранение или для передачи другому лицу предметы, 
даже самые безопасные.

5. Не приближайтесь к подозрительному предмету: это может стоить вам жиз-
ни.

6. Научите своих детей мерам безопасности: не разговаривать на улице и не 
открывать дверь незнакомым, не подбирать бесхоз¬ные игрушки, не прикасаться к 
находкам и т.п.

Телефоны экстренных и оперативных служб
Единый телефон спасения МЧС России - 112 

Единый телефон вызова пожарных и спасателей – 01 и 101.



5вестник Бахилово№25 (178), 23 сентября 2021 г.



6 вестник Бахилово №25 (178), 23 сентября 2021 г.

Государственная ветеринарная служба Самарской области 

ГРИПП ПТИЦ 
Грипп птиц — (Grippusavium)— высококонтагиозное, остро протекающее 
вирусное заболевание сельскохозяйственных, синантропных и диких птиц, 
которое характеризуется поражением респираторного и желудочно-кишечного 
трактов, а также высокой летальностью. Грипп птиц способен протекать в 
форме эпизоотий, вызывая массовый охват поголовья и имея широкое 
распространение-район, область, несколько регионов.Экономический ущерб от 
гриппа птиц чрезвычайно велик и связан с массовой гибелью заболевшей птицы, 
затратами при проведение жестких карантинных и ветеринарно-санитарных 
мероприятий, включая затраты на уничтожение больной и подозреваемой в 
заболевании птицы.                                             
Возбудитель болезни – РНК-содержащий вирус относится к семейству 
ортомиксовирусов, который подразделяется на три серологических типа: А,В и 
С. Вирусы типа А вызывают заболевание у птиц ичеловека.Наибольшую 
озабоченность вызывают подтипы вируса гриппа птиц Н5N1 и H7N9в связис их 
высокой опасностью для человека.Клиническая картина:— птица 
отказывается от корма, оперение становится взъерошенным, глаза закрытые, 
голова опущена, куры теряют яйценоскость. Видимые слизистые оболочки 
гиперемированы и отечны, у отдельной больной птицы из слегка приоткрытого 
клюва вытекает тягучий слизистый экссудат, носовые отверстия заклеены 
воспалительным экссудатом. У некоторых больных птиц отмечается отечность 
лицевой части сережек вследствие застойных явлений и интоксикации 
организма.  У кур гребень и сережки становятся темно-фиолетового цвета. В 

большинстве случаев у заболевшей птицы отмечается понос желто-зеленого цвета. У уток и гусей могут наблюдаться нервные явления, при этом птица постоянно 
совершает круговые движения. Дыхание становится учащенным и хриплым, температура тела поднимается до 44°С, а перед падежом падает до 30°С. Если 
заболевание птиц вызвано высокопатогенными вирусами гриппа, то как правило 100% продуктивных птиц погибает. 
В целях недопущения возникновения очагов гриппа птиц собственникам продуктивной птицы необходимо принять следующие меры: 
1) обеспечить идентификацию и безвыгульное содержание птицы;2) ограничить доступ к птице посторонних лиц, за исключением специалистов госветслужбы;3) 
предоставлять специалистам госветслужбы по их требованию птицу для клинического осмотра и проведения  противоэпизоотических мероприятий;4) не 
приобретать  птицу, продукты птицеводства и корма в неустановленных местах;5) исключить контакт птицы, содержащейся в хозяйствах, с дикой и синантропной 
птицей.6) обеспечивать проведениепостоянной профилактической дезинфекциипомещений для содержания птицы.                      

ОПАСНОСТЬ ГРИППА ПТИЦ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА 

Заражение человека происходит при тесном контакте с инфицированной живой или мертвой 
птицей, воздушно-капельным и воздушно-пылевым путям. В ряде случаев возможно заражение 
человека при употреблении в пищу мяса и яиц больных птиц без достаточной термической 
обработки. Кроме того, выделения зараженных птиц, попадая на землю, в воду, на растения 
могут стать причиной заражения человека. 
Симптомы заболевания гриппом птиц у человека: от заражения до первых признаков 
заболевания может пройти от нескольких часов до 5 дней. Заболевание гриппом птиц начинается 
остро с озноба, повышения температуры до 38°С и выше, мышечных и головных болей, болей в 
горле. Возможен водянистый жидкий стул, многократная рвота. Через 2-3 дня появляется 
затрудненное дыхание, влажный кашель, часто с примесью крови. Опасен такой вирус тем, что 
он очень быстро может привести к пневмонии, а кроме того, может вызывать тяжелые 
поражения сердца и почек, головного мозга. 

Профилактика гриппа птиц у людей: В целях профилактики гриппа птиц у 
людей необходимо: 1. Соблюдать правила личной гигиены, в том числе не 
хранить совместно с продуктами, которые не будут подвергаться тепловой 
обработке (хлеб, сыр, колбаса, кондитерские изделия и т.д.) приобретенное 
сырое мясо птицы и яйца. 2.Избегать контакта с подозрительной в 
заболевании или мертвой птицей. 3. Ухаживать за домашней птицей в 
выделенной для этого рабочей одежде (халат, передник, рукавицы, резиновая 
обувь). В период контакта с птицей (кормление, уборка помещений и пр.) не 
следует пить, принимать пищу, курить. 4. Приобретать для питания мясо 
птицы и яйцо в местах санкционированной торговли только при наличии 
ветеринарных сопроводительных документов. 5. Употреблять в пищу мясо 
птицы и яйцо после термической обработки: яйцо варить не менее 10 минут, 
мясо - не менее 30 минут при температуре 100°С. 6. Исключить контакт с 
водоплавающими и синантропными птицами (голуби, воробьи, вороны, 
чайки, утки, галки и пр.).ПРИ ПАДЕЖЕ ПТИЦ ИЛИ ПОЯВЛЕНИИ ПРИЗНАКОВ ЗАБОЛЕВАНИЯ У ПТИЦЫ НЕОБХОДИМО НЕМЕДЛЕННО 
ОБРАТИТЬСЯ                               В РАЙОННУЮ ВЕТЕРИНАРНУЮ СТАНЦИЮ ИЛИ ПО ТЕЛЕФОНАМ ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ: 8(846)951-00-31;  89376504955;  89277198874 

Издание «Вестник Бахилово»
№25 (178), 23 сентября 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


